Freedom of Information Act 2000 – mental health social work
Your request for information has now been considered. The Council holds the information requested.
You asked:
For the purposes of this request for information, the following definitions should be applied:
Social worker - Employee in a post requiring a professional qualification where that qualification is recorded as social worker OR employee in a non-qualified post who holds a professional qualification recorded as social worker
Mental health provision - A service or role where service user eligibility is based upon mental health need

1. How many social workers employed directly by the Local Authority work within mental health provision?

Answer:

We have an establishment of 20.6 (although there are some vacancies within this) within the Adult Mental Health Service.  
We also have an establishment of 5.5 unqualified workers.
2. Does the number above include the Approved Mental Health Professional workforce?  If yes, how many social work Approved Mental Health Professionals are employed by the local authority?

The number above includes 9.7 Approved Mental Health Professional (AMHPs).  
On top of this we have a full time AMHP team of 4 (currently only 2.5 in post), 5 AMHPs who work in social work teams other than Mental Health and an Emergency Duty Team (covering Leicester, Leicestershire and Rutland) with an establishment of 6.5 (currently only 4.75 AMHPs in post)

3. Are the mental health social workers employed directly by the local authority (please indicate all which apply):
x  Based in local authority teams 
☐  Based in NHS teams under direct local authority line management

☐  Based in NHS teams without direct local authority line management

4. What formal or informal arrangements does the local authority have with local NHS providers for the provision of mental health services (please describe)?

We are based together with the NHS providers in our Forensic Team. Other teams are not co-located anymore.  We work closely together but there are no arrangements as such.  
5. Does the local authority commission any mental health social work provision from a third party provider?  If yes, which services are externally commissioned?

No
You may re-use the information under an Open Government Licence.
If you are dissatisfied with the handling of your request please write to: 
Information Governance & Risk Team

Leicester City Council

Legal Services

4th Floor, City Hall 
115 Charles Street

Leicester LE1 1FZ
e-mail: info.requests@leicester.gov.uk 


